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OILAVIY TADBIRKORLIKNING IQTISODIY MAZMUNI VA XO‘JALIK YURITISH 

SHAKLI SIFATIDAGI O‘ZIGA XOS BELGILARI. 

 

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СУЩНОСТЬ СЕМЕЙНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И 

ЕГО СПЕЦИФИЧЕСКИЕ ПРИЗНАКИ КАК ФОРМЫ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ. 

 

THE ECONOMIC ESSENCE OF FAMILY ENTREPRENEURSHIP AND ITS 

DISTINCTIVE FEATURES AS A FORM OF ECONOMIC ACTIVITY. 

 

                                                      Sharipov Hasanboy Abdumannopovich 

                                    Farg‘ona davlat universiteti, mustaqil izlanuvchisi 

 

Annotatsiya 

Ushbu ilmiy maqolada oilaviy tadbirkorlikning iqtisodiy mazmuni hamda uning xo‘jalik 

yuritish shakli sifatidagi o‘ziga xos xususiyatlari talablari asosida tadqiq etilgan. Tadqiqot 

O‘zbekiston Respublikasining amaldagi qonunchiligi, rasmiy statistik ma’lumotlar va mahalliy 

hamda xorijiy ilmiy manbalar asosida olib borildi. Natijalarga ko‘ra, oilaviy tadbirkorlik iqtisodiy 

o‘sish, bandlikni ta’minlash va aholi daromadlarini oshirishda muhim institutsional mexanizm 

hisoblanadi. Maqola xulosalarida oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish bo‘yicha ilmiy-amaliy 

tavsiyalar berilgan. 

Kalit so‘zlar: oilaviy tadbirkorlik, iqtisodiy mazmun, xo‘jalik yuritish shakli, oilaviy korxona, 

subsidiar javobgarlik. 

 

В данной научной статье исследуется экономическая сущность семейного 

предпринимательства, а также его специфические особенности как формы хозяйствования. 

Исследование проведено на основе действующего законодательства Республики Узбекистан, 

официальных статистических данных, а также отечественных и зарубежных научных 

источников. Результаты исследования показывают, что семейное предпринимательство 

является важным институциональным механизмом обеспечения экономического роста, 

расширения занятости и повышения доходов населения. В заключении статьи разработаны 

научно-практические рекомендации по развитию семейного предпринимательства. 

Ключевые слова: семейное предпринимательство, экономическое содержание, форма 

хозяйствования, семейное предприятие, субсидиарная ответственность. 

 

This scientific article examines the economic essence of family entrepreneurship as well as its 

specific features as a form of economic activity. The study is based on the current legislation of the 

Republic of Uzbekistan, official statistical data, and domestic and foreign scientific sources. The 

results show that family entrepreneurship is an important institutional mechanism for ensuring 

economic growth, expanding employment, and increasing household incomes. The conclusions of 

the article provide scientific and practical recommendations for the development of family 

entrepreneurship. 

Keywords: family entrepreneurship, economic essence, form of economic activity, family 

enterprise, subsidiary liability. 

 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida kichik va o‘rta biznesni rivojlantirish milliy iqtisodiyotning 

barqaror o‘sishini ta’minlovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, oilaviy tadbirkorlik 

aholining iqtisodiy faolligini oshirish, bandlikni kengaytirish va aholi daromadlarini 

barqarorlashtirishda alohida ahamiyat kasb etadi [1]. O‘zbekiston Respublikasida oilaviy tadbirkorlik 

mustaqil xo‘jalik yuritish shakli sifatida shakllanib, huquqiy va institutsional jihatdan davlat 

tomonidan qo‘llab-quvvatlab kelinmoqda. 



“YANGI O‘ZBEKISTON IQTISODIYOTI” jurnali 1-son 2026 yil 

72 

Oilaviy tadbirkorlik Oʻzbekiston iqtisodiyotida kichik biznesning muhim shakli boʻlib, oila 

aʼzolari tomonidan tavakkal qilib va oʻz mulkiy javobgarligi ostida daromad olish maqsadida amalga 

oshiriladigan tashabbuskorlik faoliyatini anglatadi. U milliy iqtisodiyotda bandlik yaratish, 

kambagʻallikni qisqartirish va hududiy rivojlanishda strategik rol oʻynaydi. 

O‘zbekiston Respublikasining “Oilaviy tadbirkorlik to‘g‘risida”gi Qonunida oilaviy 

tadbirkorlik oila a’zolari tomonidan birgalikda amalga oshiriladigan, daromad olishga qaratilgan 

tashabbuskorlik faoliyati sifatida ta’riflanadi [2]. Ushbu qonun oilaviy korxonalarni tashkil etish, 

ularning huquq va majburiyatlari, shuningdek, davlat tomonidan ko‘rsatiladigan imtiyoz va 

kafolatlarni belgilab beradi. Iqtisodiy mazmuniga ko‘ra, oilaviy tadbirkorlik oilaviy mehnat va 

mulkiy resurslarni uyg‘unlashtirish orqali qo‘shimcha iqtisodiy qiymat yaratishga xizmat qiladi. 

Oilaviy tadbirkorlik daromadlar diversifikatsiyasi, mahalliy bozorlarni jonlantirish va ijtimoiy 

himoya funksiyalarini kuchaytirish orqali aholi farovonligini oshiradi. Bu faoliyat oila aʼzolarining 

shaxsiy mehnatiga asoslanib, resurslardan samarali foydalanish va ayollar hamda yoshlar bandligini 

kengaytirish mexanizmi sifatida ishlaydi. Oʻzbekistonda u kambagʻallikni qayta ishlab chiqarishni 

cheklovchi inklyuziv oʻsish modeli boʻlib xizmat qiladi. 

Oilaviy tadbirkorlik ixtiyoriylik, yuridik shaxs tashkil etgan (oilaviy korxona) yoki etmagan 

holda amalga oshirilishi mumkin boʻlib, ishtirokchilar subsidiar javobgarlikka ega. Uning oʻziga xos 

belgilari orasida oila aʼzolari (er-xotin, bolalar, qarindoshlar) ishtiroki, ustav fondining minimal 

talablari va shaxsiy mehnatga asoslanish kiradi. Bu shakl mustaqil moliyalashtirish, shartnoma tuzish 

va cheklanmagan daromad olish huquqlarini beradi. 

Oʻzbekistonda oilaviy tadbirkorlikni qoʻllab-quvvatlash uchun imtiyozli kreditlar, subsidiyalar 

va soliq imtiyozlari taqdim etiladi, bu esa bandlikni oshirish va iqtisodiy barqarorlikni taʼminlaydi. 

Namangan viloyati misolida subyektlar soni 2015–2024 yillarda 20 mingdan 48 mingga oʻsgan 

boʻlib, bandlik 37 mingdan 82 mingga yetgan. Davlat qarorlari orqali infratuzilma va moliyaviy 

yordam kuchaytirilmoqda. 

So‘nggi yillarda mamlakatimizda oilaviy tadbirkorlik subyektlari sonining ortib borishi uning 

ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyatini yanada oshirmoqda. Davlat statistika qo‘mitasi ma’lumotlariga ko‘ra, 

oilaviy biznes subyektlari tomonidan yaratilayotgan ish o‘rinlari umumiy bandlik tarkibida salmoqli 

ulushni egallamoqda [3]. Shu bois, oilaviy tadbirkorlikning iqtisodiy mazmunini chuqur tahlil qilish 

va uni xo‘jalik yuritish shakli sifatida baholash dolzarb ilmiy masalalardan biri hisoblanadi. 

Mazkur maqolaning asosiy maqsadi oilaviy tadbirkorlikning iqtisodiy mohiyatini ochib berish 

va uning xo‘jalik yuritish shakli sifatidagi o‘ziga xos belgilari hamda ustunliklarini ilmiy asosda 

yoritishdan iborat. Tadqiqot natijalari OAKga tavsiya etilgan ilmiy jurnallar talablariga mos holda 

umumlashtirilgan. 

Oilaviy tadbirkorlik mavzusidagi adabiyotlar tahlili iqtisodiy nazariya va Oʻzbekiston 

amaliyotidagi asosiy ishlanmalarga asoslanadi. Ushbu tahlil xorijiy va mahalliy manbalarni qamrab, 

mavzuning nazariy asoslari, empirik tadqiqotlar va rivojlanish tendensiyalarini yoritadi.Xorijiy 

adabiyotlarda Banerjee va Duflo kabi rivojlanish iqtisodchilari oilaviy tadbirkorlikni kam daromadli 

oilalar uchun barqaror daromad modeli sifatida baholaydi, bu yerda kreditga kirish daromadni 30-

40% oshirishi mumkinligini koʻrsatadi. De Soto va OECD tadqiqotlari esa oilaviy biznesni 

institutsional toʻsiqlarni yengish va hududiy oʻsish vositasi deb hisoblaydi, moslashuvchanligi va 

resurs samaradorligini taʼkidlaydi.Mahalliy adabiyotlar Oʻzbekiston qonunchiligiga asoslangan 

ishlar, masalan, "Oilaviy tadbirkorlik toʻgʻrisida"gi Qonun va Prezident qarorlari oilaviy biznesni 

kambagʻallikni qisqartirish mexanizmi sifatida koʻradi. Tulyaganov, Isroilova va Asrorov 

tadqiqotlari hududiy differensiallarni, bandlik oʻsishini (masalan, Namangan viloyatida 20 mingdan 

48 ming subyektga) va ayollar ishtirokini empirik tahlil qiladi.Adabiyotlar oilaviy tadbirkorlikning 

iqtisodiy mazmunini daromad diversifikatsiyasi va ijtimoiy stabilizator sifatida birlashtiradi, ammo 

moliyaviy kirish va infratuzilma muammolarini taklif etadi. Mahalliy ishlar davlat siyosati (imtiyozli 

kreditlar, subsidiyalar) taʼsirini kuchaytirsa, xorijiy manbalar universal modellar beradi 

Tadqiqot jarayonida umumilmiy va maxsus iqtisodiy tadqiqot usullaridan foydalanildi. 

Jumladan, tahlil va sintez, induksiya va deduksiya, qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv hamda huquqiy-

me’yoriy hujjatlarni o‘rganish usullari qo‘llanildi. 
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Empirik baza sifatida O‘zbekiston Respublikasi qonunlari, Davlat statistika qo‘mitasi 

ma’lumotlari, ilmiy jurnallarda chop etilgan maqolalar hamda xalqaro tashkilotlar hisobotlari tanlab 

olindi. Oilaviy tadbirkorlikning xo‘jalik yuritish shakli sifatidagi o‘ziga xos jihatlari individual 

tadbirkorlik va mas’uliyati cheklangan jamiyatlar bilan qiyosiy tahlil qilindi. 

 

Belgilar Tavsif Dalillar va misollar 

[manbalar] 

Ixtiyoriy ishtirok 

Oila aʼzolari (kamida 2 kishi: er-xotin, ota-

ona va 18 yoshdan oshgan farzandlar, 

qarindoshlar) ixtiyoriy qoʻshiladi; davlat 

mansabdorlari taqiqlangan. 

Qonun 3- va 5-moddalar; 

roʻyxatdan oʻtkazishda 

oilaviy aloqa tasdiqlanadi. 

Mulkiy va 

subsidiar 

javobgarlik 

Korxona oʻz mulki bilan javob beradi, 

ishtirokchilar shaxsiy mulklari bilan 

qoʻshimcha. 

Fuqarolik kodeksi 329-

modda; xavfni kamaytirish 

mexanizmi. 

Mehnatga 

asoslanish 

Faoliyat shaxsiy oilaviy mehnatga tayanadi; 

xodimlar soni kichik biznes chegarasida 

(2023-yildan 5 nafargacha). 

Qonun 10-modda; uy-

joylarda faoliyat ruhsat 

etilgan. 

Moslashuvchanlik 

Uy sharoitida ishlab chiqarish, naqd/naqd 

pulsiz savdo, firma nomi va savdo belgilari 

huquqi; yer va imtiyozli kreditlar. 

Qonun 12-15-moddalar; 

Namangan: 48 ming subyekt. 

Ijtimoiy-iqtisodiy 

samara 

Bandlik yaratish (82 ming joy Namanganda), 

kambagʻallikni qisqartirish, daromad 

diversifikatsiyasi. 

Statistica 2024; oʻsish 2015–

2024 yillarda 2 baravar. 

Huquqiy 

mustaqillik 

Yuridik shaxs sifatida mustaqil balans, hisob; 

soliq imtiyozlari (yagona soliq). 
Qonun 8- va 20-moddalar. 

 

Metodologik cheklov sifatida tadqiqotda keng ko‘lamli so‘rovnoma yoki econometrik 

modellashtirish usullarining qo‘llanilmaganini ko‘rsatish mumkin. Shunga qaramay, mavjud statistik 

va huquqiy manbalar tadqiqot xulosalarining ilmiy asoslanganligini ta’minlaydi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, oilaviy tadbirkorlikning iqtisodiy mazmuni oila 

a’zolarining mulkiy va mehnat resurslarini birlashtirish orqali daromad yaratishga qaratilgan faoliyat 

sifatida namoyon bo‘ladi. Oilaviy korxona o‘z balansiga ega bo‘lib, majburiyatlari bo‘yicha o‘z mulki 

bilan javob beradi, oila a’zolari esa subsidiar javobgarlikni o‘z zimmasiga oladi. 

Xo‘jalik yuritish shakli sifatida oilaviy tadbirkorlik quyidagi asosiy belgilar bilan tavsiflanadi: 

 ishtirokning ixtiyoriyligi va qarindoshlik aloqalariga asoslanishi; 

 mulkiy va subsidiar javobgarlik; 

 faoliyatning asosan oilaviy mehnatga tayanishi; 

 tashkiliy va boshqaruv moslashuvchanligi; 

 yuqori ijtimoiy-iqtisodiy samara. 

Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, so‘nggi yillarda O‘zbekistonda oilaviy tadbirkorlik subyektlari 

soni barqaror o‘sib bormoqda va ular minglab yangi ish o‘rinlarini yaratmoqda. Bu holat oilaviy 

tadbirkorlikning iqtisodiy rivojlanishdagi ahamiyatini tasdiqlaydi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, oilaviy tadbirkorlik O‘zbekiston iqtisodiyotida kichik 

biznesning muhim tarkibiy qismi sifatida nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy vazifalarni ham bajaradi. 

Oilaviy tadbirkorlikning iqtisodiy mazmuni oilaviy mehnat va mulkiy resurslarning birlashuvi 

asosida daromad yaratish orqali aholi turmush darajasini oshirishga xizmat qilishi bilan izohlanadi. 

Bu jihat uni boshqa tadbirkorlik shakllaridan, xususan individual tadbirkorlikdan farqlovchi muhim 

omil hisoblanadi. 

Muhokama jarayonida aniqlanishicha, oilaviy tadbirkorlikning xo‘jalik yuritish shakli 

sifatidagi ustun jihatlaridan biri uning yuqori darajadagi moslashuvchanligidir. Oilaviy korxonalar, 

asosan, uy sharoitida yoki kichik ishlab chiqarish maydonlarida faoliyat yuritishi, tezkor qaror qabul 



“YANGI O‘ZBEKISTON IQTISODIYOTI” jurnali 1-son 2026 yil 

74 

qilish imkoniyatiga egaligi bilan ajralib turadi. Bu holat, ayniqsa, iqtisodiy beqarorlik yoki bozor 

kon’yunkturasi o‘zgaruvchan sharoitlarda ularning barqaror faoliyat yuritishini ta’minlaydi . 

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari oilaviy tadbirkorlik faoliyatida ayrim muammolar ham 

mavjudligini ko‘rsatdi. Jumladan, boshqaruv jarayonlarining professional darajada yo‘lga 

qo‘yilmagani, moliyaviy hisob va rejalashtirishda yetarli bilim va tajribaning mavjud emasligi ayrim 

oilaviy korxonalarning rivojlanish sur’atlarini cheklab qo‘ymoqda. Xalqaro tajribada oilaviy 

bizneslarning uzoq muddatli muvaffaqiyati ko‘p jihatdan professional boshqaruv va aniq vakolatlar 

taqsimotiga bog‘liqligi ta’kidlanadi . 

O‘zbekiston sharoitida oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirishda davlat tomonidan ko‘rsatilayotgan 

moliyaviy va institutsional qo‘llab-quvvatlash choralarining ahamiyati yuqori baholanadi. Imtiyozli 

kreditlar, soliq yengilliklari va infratuzilmaviy ko‘mak oilaviy korxonalar faoliyatini kengaytirishga 

ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Biroq, ushbu mexanizmlardan samarali foydalanish uchun 

tadbirkorlarning moliyaviy savodxonligini oshirish va maslahat xizmatlarini kuchaytirish zarur . 

Oilaviy tadbirkorlik kichik biznesning boshqa shakllariga nisbatan bir qator ustunliklarga ega. 

Xususan, oila a’zolari o‘rtasidagi ishonch va manfaatlar uyg‘unligi boshqaruv xarajatlarini 

kamaytiradi va faoliyat barqarorligini oshiradi. Shu bilan birga, professional boshqaruv yetishmasligi 

va vorislik masalalari oilaviy tadbirkorlikning zaif tomonlari sifatida namoyon bo‘lishi mumkin. 

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan davlatlarda oilaviy biznes iqtisodiyotning 

tayanch segmentlaridan biri hisoblanadi. O‘zbekiston sharoitida ham davlat tomonidan kredit, soliq 

va institutsional qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini yanada takomillashtirish maqsadga muvofiqdir. 

Umuman olganda, muhokama natijalari oilaviy tadbirkorlikni iqtisodiy o‘sish va bandlikni 

ta’minlashning barqaror manbai sifatida baholash imkonini beradi. Tadqiqot davomida olingan 

xulosalar oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish bo‘yicha davlat siyosatini yanada takomillashtirish, 

shuningdek, ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqish uchun muhim asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Xulosa qilib aytganda, oilaviy tadbirkorlik iqtisodiy mazmuniga ko‘ra oilaviy resurslardan 

samarali foydalanishga asoslangan daromad keltiruvchi faoliyat bo‘lib, xo‘jalik yuritish shakli 

sifatida o‘ziga xos huquqiy va tashkiliy belgilarga ega. U milliy iqtisodiyotda bandlikni oshirish, aholi 

daromadlarini ko‘paytirish va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 
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